
Legislativní rada vlády 

Čj. 96/23 

V Praze 2. března 2023 

Výtisk č.: 

 

 

S t a n o v i s k o 

 

předsedy Legislativní rady vlády 

k návrhu nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření 

v odvětví vína 

___________________________________________________________________ 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

Návrh nařízení vlády je předkládán v návaznosti na zahájení nového 

programového období Společné zemědělské politiky (SZP) 2023 – 2027, které je 

realizováno prostřednictvím Strategického plánu SZP. 

Hlavním cílem předkládaného návrhu nařízení vlády je stanovit konkrétní 

podmínky pro opatření v odvětví vína.  

Strategický plán SZP pro období 2023–2027 v odvětví vína obsahuje následující 

opatření: 

 restrukturalizace a přeměna vinic – podopatření změna odrůdové skladby vinice, 

podopatření změna typu opěrné konstrukce a podopatření technika zlepšující 

obhospodařování vinic (dosadbou nebo novou výsadbou) a 

 hmotné a nehmotné investice – opatření investice do výroby vína. 

Tato opatření si Česká republika zvolila s cílem reagovat na nejdůležitější potřeby 

v sektoru vinohradnictví a vinařství.  

Navrhované nařízení vlády nahradí současné nařízení vlády č. 147/2018 Sb., 

o stanovení bližších podmínek při provádění opatření společné organizace trhů 

se zemědělskými produkty v oblasti vinohradnictví a vinařství pro období 2019 – 2023. 

 



 2 

II. 

Vztah k právu EU 

Návrh nařízení vlády má implementační vztah k těmto předpisům EU: 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 2021, 

kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být vypracovány 

členskými státy v rámci společné zemědělské politiky (strategické plány SZP) 

a financovány Evropským zemědělským záručním fondem (EZZF) a Evropským 

zemědělským fondem pro rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se zrušují nařízení 

(EU) č. 1305/2013 a (EU) č. 1307/2013, v platném znění, a 

 nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/126 ze dne 7. prosince 2021, 

kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2115 

o dodatečné požadavky na některé typy intervencí stanovené členskými státy 

v jejich strategických plánech SZP na období 2023 až 2027 podle uvedeného 

nařízení, jakož i pravidla týkající se poměru pro standard dobrého zemědělského 

a environmentálního stavu (DZES)1, v platném znění. 

Návrhu nařízení vlády se dále týkají níže uvedené předpisy EU: 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 

17. prosince 2013, kterým se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými 

produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) 

č. 1037/2011 a (ES) č. 1234/2007, v platném znění, 

 nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2018/273 ze dne 11. prosince 2017, 

kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, 

pokud jde o systém povolení pro výsadbu révy, registr vinic, průvodní doklady 

a certifikaci, evidenční knihu vstupů a výstupů, povinná prohlášení, oznámení 

a zveřejňování oznamovaných informací, doplňuje se nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013, pokud jde o příslušné kontroly a sankce, 

mění se nařízení Komise (ES) č. 555/2008, (ES) č. 606/2009 a (ES) č. 607/2009 

a zrušuje se nařízení Komise (ES) č. 436/2009 a nařízení Komise v přenesené 

pravomoci (EU) 2015/560, v platném znění, 

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2116 ze dne 2. prosince 2021 

o financování, řízení a monitorování společné zemědělské politiky a zrušení 

nařízení (EU) č. 1306/2013, v platném znění. 



 3 

Návrh nařízení vlády je s právem EU plně slučitelný. 

 

III. 

Způsob projednání návrhu 

Návrh nařízení vlády byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky jsou 

uvedeny v předkládací zprávě a v části VII. předloženého materiálu. Návrh nařízení 

vlády je podle předkladatele předložen bez rozporů. 

Návrh nařízení vlády byl projednán pracovní komisí Legislativní rady vlády 

pro správní právo. 

Předseda Legislativní rady vlády rozhodl zejména vzhledem ke skutečnosti, že 

návrh nařízení vlády neobsahuje žádné zásadní legislativní problémy či jiné 

nedostatky a v souladu s čl. 4 odst. 3 písm. a) a b) Statutu Legislativní rady vlády, že 

tento návrh nařízení vlády nebude projednán Legislativní radou vlády a že k němu 

bude vypracováno stanovisko předsedy Legislativní rady vlády. 

 

IV. 

Návrh změn 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje návrh nařízení vlády o stanovení 

podmínek provádění opatření v odvětví vína upravit takto: 

 

K jednotlivým ustanovením 

Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu nařízení vlády jsou obsaženy 

v příloze k tomuto stanovisku. 

 

V. 

Závěr 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě    s ch v á l i t    návrh 

nařízení vlády o stanovení podmínek provádění opatření v odvětví vína a přijmout 

k němu usnesení vlády a v něm stanovit: 

 

„V l á d a 



 4 

 

I. s ch v a l u j e   návrh nařízení vlády o stanovení podmínek provádění 

opatření v odvětví vína s úpravami podle připomínek obsažených ve stanovisku 

předsedy Legislativní rady vlády; 

 

II. u k l á d á   ministru zemědělství 

1. vypracovat konečné znění nařízení vlády podle bodu I tohoto usnesení, 

2. předložit nařízení vlády podle bodů I a II/1 tohoto usnesení předsedovi 

vlády k podpisu.“. 

 

 

 

JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D. 

ministr pro legislativu 

a předseda Legislativní rady vlády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha: Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu nařízení vlády 


		2023-03-02T19:53:03+0100
	JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.




